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Spalių devinta mes netekom savo sostinės
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Spalių devinta lenkai Želigovskio vedami pagrobė mūs sven-
v v v v

tove, begėdiškai sulaužydami ju pačių pasirašyta Spalių 7 d. 
Suvalkuose sutarti.

Šiandien mes liūdim, bet gal jau greitai mūsų liūdesis virs džiaugsmu, šiandien mes liūdėdami siunčiam širdingą ir karštą 
užuojautą savo broliams Vilniečiams, kurie kenčia lenkų okupantų sunkų jungą ir pareiškiam:

MES VISUOMET ESAME SU JUMIS.

Inas daili., v. pri.-imin ltouas savo vargą 
ir S.V-... Je.uzolę. Bet veikdamas lietu
vis dabar Vilniaus neat aus, nes jo aša
ros ir jo skausmo b ds i pn.nyksti ty
ruose net nepasiekę sąžiningume atbu
kusią Lenkijos sielą. Vilniaus įtoblcmii 
rūsčiai temdo rytų Euro >osp"d ingę, be
laukdama teisingo ir nuodugniu toki il
simo išsprendimo. Vilniaus klausimas, 
laikui bėg. ni, virto kažkikiu susipaini - 
jusiu, neatmezgnmu mazgu, kurio išrisi
mas yra Lietuv.i ka-dieninis gyvenimo 
klausimas ir reika'ingi..usis taik. i palai
kyti ir pasilsėti po tų k vų, kuii s Lie
tuva peigveno Didž. kiro metu Bet 
kl-.usi r.a- grimzdo į dalesnes s mkeny- 
bes jį išsp-esti, nes įvairūs faktoriai nuo
lat stengės "jį dar daugiau suraizgyti.

Yru dvi giilimybi Vilniaus klausi
mą baigti: viena, kurią norėtų ir nori 
l-lurep s vakarai, žinoma, sartu su Len- 

■ • ............ ' ' '* i nno
‘ ' ' ' ■ • • ■ — su ku.

ria tiktai ir gali sutikti lietuvių tauta, 
tai Vilniau- grąžinimas lietuviams, kaipo 
tikriems ir juridiniams to krašto šeimi- 

o spmuuieiiai, ininkams juridiniu, etnografiniu, isto- 
gyvenimo švie-1 riniu ir Suvalkų sutarties sumetimais 

ooi. Į Apart šių pagrindmių teigiamų motyvų, 
yr dar daug kii j, k iriu bendrai dabar 

i nenagrinėsime, tik p ž- nr-iu, kad ir jie 
t ip p.t Ibis bus.

Vilniau- iš-i'n'.' ii r. s nutrauktų tą 
org ninj ryšį, ku is jnnri ....

To"'skausmo lietuvis neg; Ii) t s d b rtį ir j. s teiti su nraeitimi. Li.
- jis išsiliejęs tapo visų

Lietuvos praeitas kelias buvo bega
liniai sunkus ir kâd jame pusiaukely ne
suklupus, reikėjo no tik fizinių žmogaus ir 
visu mūsų tautos jėgų, bet taip pat rei
kėjo turėti "tas kilnus vis s taut s tikslas
- noras gyvensi savystoviai. Mis jaunoji 

karta negalime akin inti tuos laikus, kuo 
met už lietuvišką žodį, vien už norą būti 
lietuviais, lietuviai buvo sodinami kalėji- 
muosna ir žudomi, bet mes tikrai žinome, 
kad lietuvių kelias j nepriklausomą savys- 
tovą gyvenimą yra vargais ir kančiomis 
nuklotas. !kiji,"t. y, kad lietuviai nt-isakytų

Bet lietuvis ne: ididžiavo šitomis kan- savųjų teisių į Vilnių ir antru — t 
čiomh, nes jis mokėjo užsidaryti savyje 
ir viską savyje paslėpti. Bet gyvenimas 
eina pirmyn, štai jau net prašvinta pirmie
ji Nepriklausomo gyvenimo spindulėliai, 
bet ta pilna Nepriklausomo g.
sa niKsimuša paviršiun, nes juodi gai
valui, baltojo lenkų erelio pavydale, iš- ,yr 
plėšia iš mūsų mūsų Vilnių. Naujai — 
skausmus pripildo lietuvių širdis ir šis yr 1 
skausmus išsiliejęs iš savo ribų paplit, j 
po visą Lietuvą, j-migo kiekvieno lietu
vio šitdyn. T.. ' 
s įtaikyti savyje 
lietuvių bendru rkausmu.

Kam reikia, tu i tie gerai jaučia, 
k.d Vilniaus klausime lietuvių nėra pa
pustas užsispirimas, bet čia yra tas tiks 
lis, kuriam p: siekti visų lietuvių protai 
vienodai mano, visų širdys vienodai 
p'aka.

Žydų dainius, kuomet jie tapo iš
varyti iš savo tėvynės, verkė ir verkda-

lietuviu tn>-

tuv. s istorija be Vilni us netuiet. 
ko bendro bu tąją garsingąja I ’ 
praeitimi, kuriai vadovavo Vilnius 
Tie motyvai verčia rimtai J'ūdė i Vi

vėdliu pradeda pūti viduje ir žū
na. Nejaugi, mos lietuviai nori
me tokį likimą užtraukti s v., tau
tu? Gėda būtų mums lietuvi.im- 
ir prieš musų praeiti, ir jprieš jos 
ateitį, ir niekšu vardą užsitarnau
tumėme nuo mūsų ainių.

Jei Lietuva dabar atsisaky
tų nuo Vilniaus, tai ji be visų 
kitų nesąmonių, lydinčių tokį 
žingsnį, pridėtų dar viena, būtent 
paskatintų lenkus dar toliau lysti 
j Lietuvą, pamačius, kaip raižą 
lietuviuose yra vidaus atspiuumo 
savo teisėms ginti.

Vilnius tai centras, apie kurį 
tigo ir vystėsi Lietuvos valstybė, 

j s ist 'rija, jos gerbūvi», šventos 
lietuvių tradicijos, garbingi bočių 
papročiai ir visos Lietuvos dva
sia. Kas būtų, klausiu, jei šis 
centras liktų atimt .s Lietuvai ant 
visados? Galiu drąsiai atsakyti, 
kad ją lauktų dvasios pasikeiti
mas, tautos degeneracija, iškriki
mas ir laikui bėgant ji žūtų ąnnr- 
hijos ir vidaus rietenų dumble. 
Štai si galinga mintis, kuri duo
da suprasti kiekvienam tautiečiui, 
jei Lietuva Vilniaus nustotų ant 
visad s.

Mūsų liūdesys tolimas nusi
minimui r 'žvelgtame kas nuveik
ta, koki .s kliūtys nugalėtos, ku
lių 1 imėjimu pasiekta, todėl mes 
tvi tai galime tik'-ti, kad mūsų 

nvo vaikus 
surinks j s.-iv prieglobstį. Tik 
mums reiki atgaivinti savo pro-

Jungiau nebegrįš, bet tu pati 
praeitis mums parodo, kad tie
siog nenuveikiami darbai yra 
pergaliami ir todėl dabar ženg
dami toliau Lietuvos keliu, ne
pulkime dvasiojo.

Vyresnioji karta mokėjo 
atstatyti Lietuvą, tai jos jau
nesnioji mokės apginti ją ir jos 
teises ir atgauti musu pavergtą 
Vilnių. Todėl kar'oju, būkime 
vieningi Vilniaus žygiui.

Lietuviij Ainis

* i nie-
Lietuv - tėvynė ilg i dui visus

niaus sargyboje, nes Lietuva he Vilnį us. I lovių dvasią, tą šventą savo t n- 
---- -..... tevyiês, s v. laimės 

Vii liūs bus mūsų. T s 
i.-n s Lietuvos ke'.as ir

tai stuobrys, kuriam puk-.iP-tu viršų įeitos, s-v 
ir visos šakos. Tossai stuobrį--, Iri ka- meilę, o 
da ilgai, kartus k 1-s i> keli iką, r. - tik yr 
k rči.ii net k-i"-d š t eų .-gotu - dėl eiki • e šio Li-viv- keliu 
: _  skursta 1 i ai kičin i Praeitis nu jo .-.nziuybėn — ji

Pranešimas
Komitetas spaliu 9 dienai 

paminėti šiuo praneša, kad i. m. 
spalių men, 9 dieną sukanka de- 
vyneri metai nuo mūsą VIL
NIAUS užgrobimo.

Šiam liūdnam aktui pami
nėti, vietos kolonija 8. Paulo 
mieste, š. m Spalių mėn. 13 
dieną, 12 vai. 30 min lietu
viu, parapijos salėje, prie Santo 
Antonio bažnyčios (Largo da Mat 
riz de ^anto Antonio), rengia ben
dra didelę lietuvių sueigą su se 
kančia programa:
1. Komiteto žodis ir žuvusiu pa
gerbimas.
2. Lietuvos konsulo prakalba.
3. J. Rūškio prakalba
4. Deklamacijos J. Zibr-cki',
5. Gyvas paveikslas „Pavergtoji 
Vilnija“
6. Komiteto ž >dis ir Hy nnas.

Ši diena yra mūsų taut s 
1 ūdėsi , gėdulos ir pasiryžimo, 
diena, todėl visi lietuviai yra 
kvieči mi atvykti, kad n rs ben
drui ri ikalipti bendru skausmu, 

Be to Komitetas kvičii to.
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LIETUVIS BRAZILIJOJ

liiiu nuo S. Paulo gyvenančius lietuvius 
irgi atitinkamai savo tą dieną paminėti.

KOMITETAS.

S. Paulo, 1929 m. Spalių mên. 1 dieną.

Kokie musų tautos 
siekiai?

(Lietuvių veikėju mintys)

I

Artimiausi gi dabar mūsų tautos 
darbai bei siekiai yra atgauti visai mū
sų tautai nepriklausomybę — visą tauta 
padaryti laisvą ir nepriklausomą, arba 
kaip papra-tai s; koma — atgauti mūsų 
senąją sostinę Vilnių, o sykiu, žinoma, 
ir visą Vilniaus kraštą — atvaduoti vi
sus ten gyvenančiu- mūsų brolius.

'Kaip, kokiu būdu ir kuomet mes 
tą savo tissią ; t-ieksime — šiandien t > 
pasakyti negalime. Tuči m kaip mūsų 
tauta anais sunkiaisiais laikais tikėjo sa
vo geresne ateitimi, sunkiai kovojo del 
savo teisių, t.ip lygiai ir mes turime ti
kėti, kad, pagaliau, visa tauta bus laisva 
ir nepriklausomu, kad visą sujungsime 
po viena vėdavo!

Turime tikėti, kad t.ip bus, nes dar 
gyva ir veikli kuriamoji mū-ų tautos 
dvasia.

Tačiau, tikėdami ta savo t ut- s 
kuriamąja dvasi-, turime sykiu atminti, 
kad kiekvienas i- mūsų privalo dėtis 
prie bendrų taut - reikalų O dėtis gali 
visokiais būdai- — kiekvienus sulig 
savo išgalėmis bei gabumais. Tas išga
les pavyzdžiui, mes galime p rodyti do
rai, tvarking i l idami .-uv > tarnybos pa
reigas, galime parodyti, nuolatos steng
damiesi lavintis, šviestis, savo papročius 
apsiėjimus betobulind imi ir kilus savo 
draugus prie t > ragindami.

Juk kaip per šviesą ir susipratimą 

mū-ų tauta atg- vo tas teise-, kurias d- - 
bar turi, tdp pat per svietą ir mūsų su
sipratimą bus atgauti nepriklausomybė 
ir visai Lie-.uvai, vi-ai tautai.

O k i ateis didelė valanda Vilniui 
vaduoti — kiekvienas iš mūs bus pasi
ruošęs ir tvirtai pasiryžęs tą didelį dar
bą šventai atlik;i. Ir t is darb s bus 
atliktas — tikis bus p siekias!

Ir t dėl šiandieną, turime griežtai 
pasiryžti per šviesą, per susipratimą, per 
nu- latinj mūsų t.birėjimą rnošiis prie 
didelio tautus tikslo — savo pavergtųjų 
bio'ių atvadavimo.

Petras Rus?ckas.

įvyko. Karininkas Škirpa (Vilniaus karo 
komendanto padėjėjas, tuomet susirgus 
komendantui, ėjęs jo pareigas) balsiai 
kalbėjo su vienu senu kareiviu -- sava
noriu, buvusiu rusų kariuomenes, ir ma
tyt skubėjo. Paskubinau savo žingsnius. 
Jie pastebėję mane, skubiai kreipėsi, ka
rininkas okirpa paliepė parinkti keletą 
bravesnių vyrukų, pasiimti šautuvus ir 
šovinių, ir vykti su iuo. Kur — nesa
kė. Spėjome, kad kur nors teks susirem
ti, nes tuomet Vilniuj organizavosi lie
tuvių, lenkų ir raudonoji kariuomenė, 
ir dar viską tebevaldė vokiečiai, taigi 
galėjo būti įvairiausiu nesusipratimų.

Norinčių vjkti buvo net per daug 
Parinkus keletą savanorių, karininkas

II

,„šiaudu n mūsų tauta pareiškia vi
sam pasauliui teisėtus ir teisingus savo 
reikalavimus: mes, keturių milijonų tau
ta dar karta primename visai žmonijai 
kad smurtininkai mūsų kaimynai lenkai 
ligi šiol dar laiko užgrobę -enąją sostinę 
Vilnių ir gerą mūsų krašto trečdalį! Jei 
kultūringame mū-ų amžiuje viešai prita
riama neteisėtiesiems smurtams, tai teži
no visi, kad mes niekadi s ir jokių būdu 
neišsižadėsime savo švenčiausių ir įgim
tų teisių — savo laisvės ir Lietuvos sos
tinės Vimiaus, be kurio mes niekados 
nenurimsime! Jei kai kurių tautų įpras
ta reikšt grobu niški ir neteisėti reika’a- 
vi m i visai svetimų kraštų atžvilgiu, tai 
mūsų šių kinelių teisių bei reikalavimų 
dar niekas nedrįso paneigti.

Todėl težino visas pasaulis, jog 
mes visada esama pasiryžę ir pasirengę 
apginti tai, kas mūsų buvo ir turi būti! 
Kai reikės, tai mes nepagailėsime ir bran
gaus,’u aukų dėl to šventojo c lutos įei 
kalo -- dėl laisvos Lietuvos su Vil
nium!

Tai yra kiekvieno lietuvio valia ir 
siekimas.“

P Jurgeliavičius.
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Plevėsuok, Lietuvos 
vėliava!

(Pirmojo Lietuvos vėliavos pakėlimo 
Vilniaus Gedimino pilies bokšte dalyvio 

atsiminimai)

1919 m. sausio m. 1 d. pavakaris 
Vilniuje. Saulutei besiritant kaž-kur 
ten toli už Vilniaus kalnų, grįžau iš mies
to į kareivines. Prie pat kareivinių ra
dau bestovinčius kelius miesto vežėjus 
Nors tai ir retas Vaizdas prie mūsų ka
reivinių; bet jis didelio dėmesio nekrei
pė. Tik kai įėjau j aikštę ir pamačiau 
ten k. žkokį judesį, supratau, kad kas nors

NAUJIENAI!
Jau išėjo iš spaudos naujo istori

nio romano „Raudonkrūtinis“ (Lietu
vių kazokėliu vadas) 2 knygutė.

Romanas įdomus. Jame aprašyti 
Lietuvos „razbaininkų“ gyvenimo nuo
tykiai.

Per dvi sąvaites išeina nauja kny
ga-

Dar galima gauti knygą „Meile 
ir jos paslaptys“.

Kiekvienos knygos kaina 13000
Su užsakymais kreiptis pas p. J. 

Dimšą, São Paulo, Rua dos Andradas, 62
(Club Lithuania)

Škirpa pasakė, kad jau bus gana. Žiū
riu su šautuvų kulvirkščiomis dar ata- 
dūmia mūsų Mikas, kad net rusų laikų 
gimnazisto melsvo munduro skvernai 
šalis laksto. Paprašiau, kad priimtų ir 
šį, nes,girdi, mūsų geras strielčius, šaudo 
lyg senas karys. Susirinkęs keletos ka
reivių būrelis su karininku gkirpa prie
šaky sėdome į vežėju rogutes ir užsitai- 
,-ę šautuvus, iškėlę juos viršun, pasilei
dome miesto gatvėmis nežinia kur. Tuo
met pirmą kart pasirodėme ginkluoti gat
vėse. Iki šiol vokiečiai neleisdavo gin
kluotiems pasirodyti — tuoj nuginkluo
davo. Dabar jau nieko nebedarė ir lais
vai gatvėmis važiavome. Kai kurie vil
niečiai, matydami mus ginkluotus, spėjo 
jog mes bolševikai, nes mūsų dauguma 
buvo apsivilkę rusiškomis milinėmis.

Privažiavę Gedimino kalną susto
jome, išlipome, susirikiavome po du ir 
pradėjome žengti vingiuotais laiptais ant 
Gedimino kalno. Tada supratome kame 
dalykas.

Užlipus ant kalno pamatėme bokšto 
viršūnėje mūsų savanorius, berišančius 
prie stiebo lietuvių tautišką vėliavą. Ten 
buvo k. v. P. Gužas ir kareivis Vincas 
Steponavičius. Mes, atvykusieji, išsirikia
vome prieš pilies duris ir pasirengėme 
šauti. Vieną mūsų, kareivį Miką Slyvaus 
ką (dabar vyr. leitinantas)paskyrė koman
duoti. Staiga... vienas, du, trys, — ir lie
tuvių vėliavai pradėjus kilti aukštyn, mū 
sų kareivių šautuvų ir karininkų revolve
rių trys salvės nuaidėjo Vilniaus padange. 
Nutilus salvei sušukome triskart „valio, 
Lietuva! Lai gyvuoja, Lietuvai“. Po to 
visi dalyviai pasisveikinome, pasibučiavo
me ir nutilome. Karininkas Škirpa pasa
kė kalbą, tarp kitko primindamas, kad 
šiandien atlikome svarbu istorinį žygį. Po 
kelių šimtmečių Lietuvos verguvės pirmą 
kart savo senosi s sostinės, Gedimino pi 
lies bokšte, iškėlėme Lietuvos vėliavą. 
Nors, gal, priešai ją neužilgo ir nuplėš, 
bet tai niekis. Vis tiek mes pirmąjį savo 
žygį atlikome. Mes vėl atgal grįšime i 
Vilnių ir vėl ją pasikelsime, ir tada jau 
amžinai ji plevėsuos Vilniaus ir visos Lie
tuvos padangėj.

Karo valdininką J na Nistelį, mane, 
Miką Slyvauską, Albina Raubą, Praną 
Pylam-ką ir Raninnldą Marcalių paskyrė 
pirmon garbės sargybou prie vėliavos, o 
likusieji grižo atgal.

Likę vieni sargybiniai susitvarkėme 
ir pradėjome rūpintis saugumu, nes neu
žilgo 18 valandą lenkai užėmė miestą ir 
puolė raudonąją besiorganizuojančią Vii-1 
niuj, kariuomenę. Manėme, kad bandys 
pulti ir mus. Viena- kažkas mūsų atsilie 
pé: „tik per mūsų visų lavonus lenkai 
įstengtų nuplėšti mūsų pakeltą vėliavą“. 
Bet lenkai mus nepuolė. Bijojo. Lail ą 
praleidome ramiai. Po vieną stovėjome 
lauke, o kiti pilies viduj. Rytą, 9 vai., 
sargybos viršininkui nuėjus į karo' k men- 
dantūrą, likau jo vietoj ir prabuvome 
iki vakaro, kol sulaukėme pamainos. Su 
pamainomis kartais tekdavo ir ilgokai 
palaukti, nes trūko kareivių, ir grižus per 
pietus iš vienos sargybos, dažnai vakare 
tekdavo eiti kitus pakeisti. Kad sargy 
boj tekdavo prabūti po pusantros bei dvi 
dieni — ne naujiena nes žinojo, kattik per 
vargą atgyja laisvė.

Mūsų vėliavą plevėsavo iki tų pat 
metu sausio 6 d. ryto. Bolšev.kai, užėmę 
Vilnių, mūsų vėliavą nuplėšė, palikdami 
tik raudonąją jos dalį.

St Butkus.
(iš „Karys')

—--- —--------------2 -------

Lietuvos valstybes 
vyrų mintys apie

VILNIŲ.
«

„Be Vilniaus nėra ir nebus vi
siškos laisvės. Priemonės tautos 
laisvei pasiekti Jums jau senai ži
nomos: tai Jūsų drausmė ir karin
gumas“.

Generolas Daukantas, 
buv. Krašto apsaugos ministeris

„Vilniau! Gal ir daug teks ken
tėti daug ašarų ir kraujo pamatyti... 
Buk ramus! Išvaduos Tave Lietu
vos sūnus“.

Pirmoji karininkų auka 
kar. Antanas Juozapavičius.

Musų visų didžiausia, visų šven- 
či usia pareiga Vilnij i su Viluium atva
duoti. Nors mums tektų padėti vaduo
jant ne tik turtas, ne tik sveikata, bet 
ir pati gyvybė — vis tiek, turime va
duoti. Nieko nepadarysi. Mes atsakome 
už Vilnių prieš buvusias kartas, mes at 
sakome ir prieš busimąsias kartas. Ir 
nirsų protėviai ir mūsų vaikų vaikai, 
mes visi esame viena tauta. Mūsų pro
tėviams likimas buvo uždėjęs atvaduoti 
Žemaičius ir Suvalkus nuo kryžiuočių. 
Jie vadavo. Kovojo su dideliais nuosto
liais, su dideliais nepasisekimais, 
kovojo apie pusantro šimto metų 
ir vis tilo galų gale laimėjo, atkovojo,

Jei tautą veda tvirtas, griežtas 
pasiryžimas — jai nėra kliūčių. Tokia 
tauta viską nugalės.

D. J. Purickis.
b. Užs. R. Ministeris

Lietuvių kliubo prane
šim?!

i

Lietuviu kliube laiškai išduodami 
paprastomis dienomis nuo 6—9 
vai. vakaro.

Sekmadieniais — nuo 4 - 4 v. 
ir nuo 6 — 9 vai.

Ii

Lietuvių kliubo bibliotekoje gali
ma gauti pasiskaityti lietuviškų knygų. 
Mėnesinis mokesnis už knygas 
23000.

Knygos skaitykloje išduodamos 
antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 
6 — 9 vai. vakaro ir sekmadieniais 
nuo 2 — 4 v. po piet.

Taip pat galima ir nusipirkti nau
jausi leidimai. Kreiptis pas bibliotlnin- 
ką.

Knygos išsiunčiamos į provinciją 
prisiimtus pinigus.

Reikalaukite kainaraščio.
Rua dos Andradas, 62.

PAIEŠKOJIMAI
i

Mokytojas Julius Lago paieško sa
vo draugą, buv. Vilniaus Liet, lykytų
jų seminarijos auklėtinį Vaclovą Šal
kauską, kuris atvyko Brazilijon 1928 
metų pabaigoje.

Kas žino jo antrašą prašom pra
nešti: Ponta Grossa, via Ivahy. Cho- 
poda. Professor Julio Lego, arba i „Lie
tuvio Brazilijoj“ Redakciją.

II

K is žino, kur gyvena Adelė Vis- 
niauskaitė, prašom pranešti jos antra- 
šą „Lietuvio Brazilijo“ Redakcijai.

2



3 LIETUVIS BRAZILIJOJ

São Paulo lietuvių
Kronika. -

1. São Paulo lietuvių kursai 
prie lietuvių mokyklos gatvėje Padrė Ka
poto spalių m. 7 d, 7 vai. vakaro pra
deda veikti.

Kursantų užsirašė 36. Jau yra 
pakviestas ir portugalų kalbos mokyto- 
tojae.

;,Baltika“ turės savo atstovus Santos mies
te, kurie visus lietuvius atvykstančius 
iš Lietuvoj sutiks uoste ir padės jiems 
jų reikalimse: Šis žygis yra sveikintinas 
nes iki. šiam laikui mūsų iietuvjai Šau
tose uoste buvo nežmoniškai išnaudoja
mi. Pavyzdžiui vienas iškeitė 10 dolerių 
tik už -10 inilreisn, kitas už mažą patar
navimą sumokėjo 3 dolerius. O kiek 
taip buvo įvairių nesusipratimų?

5. Santos mieste steigiamas 
naujas ..emigracijos namas, kurio

@©©©©©@©@©@@@
©

t Jeigu nogite gerai
©
©

©©©I©
©
© ■

^iiaujuo ,ui 11 igi akijus 11«111 c* o,

Spalių 6 d. 2 vai. po piet lietuvių f vedėjas bus lietuvis, regis p. J.,.Yirbic.
mokykloje įvyks visų kursantų pasitari
mas.

kas, buvęs MiedzL.uovskio agentas. Šį 
namą, kaip teko sužinoti, steigia Castro 

2. Vilniaus pagrobimo paminė (buvusio Miedzianovskio kompanijono) 
jimas įvyks spalių m. 13 d. Jietuvių ;^onįora. gjg namas, geriau sakant vieš- 

’. dien. ĮjU(.jgi turês 50 lovų ir bus jame apgy
vendinami išeiviai, Žinoma ir lietuviai.

Santos mieste yra valdžios emigra
cijos narais, kur nakvynė ir valgis duo
dama išeiviams veltui, bet šitame vieš
buty reikės už viską mokėti.

parapijos salėję 12 su puse vai.
Ši paminėjimą rengia tam tikslui susi
organizavęs Komitetas, kuriam vadovau
ja p. Juozas Ganrilius.

3. Lietuviškos spaudos vaka 
ras, kurį rengia spaudos bendrovė „Švie
sa“, įvyks šeštadienį, spalių m. 12 d. 
Lietuvių Kliubo salėje. Į šį vakarą pak
vietimai gaunami „Lietuvio Brazilijoj“ 
Redakcija j.

4. Lietuviška kontora „Baltika'* 
jau nuo spalių m. 1 d. pradėjo veikti. 
Jos savininkas p. Č. Buividas deda vi
sas pastangas, kad lietuvių reikalai bū
tą tinkamai aprūpinti. Pažymėtina, kad

R E I K A L I N G I

darbininkai prie statybos

RUA GLAUDIO PINTO, 8
(netoli stoties Braz)

©• 
© 
© 
©' 
©
© 
© 
©
1 
© 
©
©
©

© 
© 
© 
©

Neuralgija ir nėr

| suirimas

du gabalėlius

Kuri be to^dar suteikiu visam orgąnizmni 

pilną jo sveikatos stovi.

pranyksta priėmus tik

A Cafiaspirina yra geriausia 
priemonė iš visų esamų vaistų.

©
©
© 
© 
© 
©
©
© 
©

«Ídarbiatítí 
Brazilijoj

Pilkitės Ford automobili!

uomis kiaušis ir geriiftigis!

Agencia Ford
do Braz.

ALEXANDRA HCRENSTEIN & C-ia

AUTOMOBILIAI IR KAMINJONAI
(sunkvežimiai).

PARDUODAME IŠMOKĖ FINAI.
Raštinė: Avenida Rangel Pestana 185. 

telef. 9 1153.
Dirbtuvės:: Rua Bresser 275. 

telef. 90321 ir 9-1775.

«21

©
©
©
©
©
©
©
© © f © © ©

©

©
rO€“CSt>©©®®©®^ ©©©©<§ ®

Ar norite gauti tarnyba?

Naujienai!

jtinainii ruo 
darbam ■ tar- gražia: ir

Lįet 
dar. a

HSakyt! 
mane.

Agcncijoj Paysandu Larg > Paysan- 
du 18 nr. kasdien galite ga1 
šos, virėjų ir kitiems namų 
nybas moterims ir vyrams

Kas ror*?
tu ■ rn.>:; o. v, .1, p •
■ iu visus liet iv us už- 

kostiumus pis

*

r

A Cafiaspirina rekomenduo
jama nuo galvos, dantų, au
sų skaudėjimo, nevralgijos, f 
reumatizmo, nuo nemiegot 

ir t. t.DOMES
AGENCIA

’’EUROPA

oPIOIOIOIOIO1O1Q1O1OIOIO1Q@į6y>;o;Q

| Praca do Correio 16
S (sobrado)
§ Patarnavimas sąžiningas.
| Tik neužmirškit antrašą.
Š Praça do Correįo, 16.

; t vykęs iš 
U -Lųvi m-i 

.'S nuj’ai in ? 
Kulbu bietuviškni, lenkėk n. msis-

J kai ir portugališka'.
i Traveas

Jei norit važiuoti Lietuvon
ar iškviesti iš Lietuvos 
savo giminių bei pažįsta

mų, kreipkitės i

su garu ir šluotelėmis-
M o k į i m a ■ •

1 asmeniui 3$0n 2 asmei i. s
3 _ .-)$oo 1 - <’■ 0

Pirtis v>-il:i,i antradiani is 
trečiadieniais. ketvirtadieniais 
ir penktadieniais nuo 1 vai dien. 
Sekmadieniais nuo s vai ryt .
«lua São CaetanJ -.i.:

Telefonas 9-2751

N. 1 
ai.uazzo B »m Ketir ■)

A n' tr.,;s Zaikauskas.

S ą

SPAUSTUVE)
BIRUTĖ

Skubiai reikalingas
raidžių rinkėjas.

Kreipti:
RUA VISCONDE DE 1ABIÃHYB1, 370:-

Šoferių mckykla
Geriausia ir seniausia šoferių 
mokykla. Turi visus reikalin
giausius įrankius ts m kad trum
pame laike išmok nti kaip mė
gėjus taip ir profesionalus še- 

feriauti
Profesoriai žirovai. Išduo

dami atestatai: Kaina prieina
ma. 
Lietuviams nuolaida, už 500 
milreisų visi dokumentai ir 
apmokinimas. Pinigus, galima > 

mokėti trimis ralomis.
Rua Almeida Lima 187 

Telef. 9 0513.
Skyrius Moocoje kampas , 

Tacuarey Telef. 9 0459. j

3
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Siunčiame pinigus į Lietuvą

iš

S. PAULO, R U A M A U A, 207, kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.

II

išmokėdami gavėjui doleriais ir litais, kaip nori 

siuntėjas. Patogiausia lietuviams siųsti pinigus 

savo giminėms per mūsų bankinę kontorą,

Laivakortės
.„Lietuvos ir j Lietuvą geriausiomis są
lygomis ir geriausiais bei greičiausiais laivais.

.Moteriškėms atkviesti padedam išrūpinti
„šamadns“____________ ____

Korespondentas Lietuvos Banko Kaunę ir Wiener — Bank Verejn Vienoje.

Mūsų taupomoji kasa

priima indėlius ir atidaro einamąsias sąskaitas, 
t. y, galite pas mus pasidėti savo taupmenas, 
kad galite atiiįmti kada tik norėdami ar po su
tarto laiko. Išduodame taupymo knygeles ir 

mokame gerui procentui.

Mūsų įstaigos darbo teisingumas garantuotas 10Q:000$000, kurie padėti valstybės 
banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų įstaiga atvira nuo 8 

vai, ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 yal.

NEMOKĖKITE BUTU NUOMAI
Pranešama visiems S. Paulo m. lie-'pas įgaliotinį rua Domingos de Ma

tuviams, kad nuoma už. butus ir kamba
rius pasinaikins visiems, kurie persikels 
gyventi į Vilią Marianą ant rua Padre 
Machado. Gyvensite nuosavuose name 
lii’ose.

Rua Padre Machado yra 2 minutes 
ėjimo nuo bondžių 30 ir 42; ir 5 minu
tes nuo N. 39. «.ėmės sklypai ant rua

raes 383.

Važiuojant bondėmis 30 ir 42 išlip
kite ant kampo rua Padre Machado, ar
ba 39 išlipkite prie bondžių užsisukimo; 
ir 5 minutes eikite iki rua Padre Macha
do. Susikalbėsite lietuviškai. A/ėnešinis 
užsimokėjimas tik po keliasdesimts milrei- 
su.

Domės!
Jei norite gerai apsirengti, eikite

Rua Seminário 13 e 15 (netoli pašto).
Kostiumai sulig mieros nuo 120S000 ir daugiau. 

Kalbama visomis Europos kalbomis.

Padre Machado parduodami išsimokėji- 
mui per 7 metus. Vietoje yra darb ų krau
tuvėj m kyklo -, bažnyčios. Ne kur nors 
toli, bet-.čiam mieste. Vietoje yra ply
tos, dokolkos ir kita medr.iagą.

Patogu :ir pigu, nesiveluokite.

Gerb. Prenumeratorių prašo
me atsiskaityti už prenumeratas.

„L. Br.“ Redakcija.

JUS PRIVALOTE
PRADĖT TAUPYTI!

(dėdami 5OSOOO. galite :tid>ryti savo einamąją sąskaitą su 
ir puse metinių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinigus 

esant reikalui.
'liktai

4

Parque 7 de Setembro.
Savininkas: ALBERTO SIMÕES MOREIRA

Largo S. Bento 1.
Geriausi žemės sklypai São Paulo, netoli didelio Zoologijos sodno. Skly

pai pigūs, po 3$000, 4S000 ir 5*000 už kvadratinį metrą išsimokėjimui pen- 
keriems metams be nuošimčių. Gera vieta apsigyvenimui, ūkiams ir t t. Yra 
jau mokykla, kepykla, sandėliai ir įvairūs įrengimai žaidimams.

Parduodame taip pat ir namus išsimokėjimui.
Susisiekimas patogus iš Largo São Francisco.

Kreiptis į raštinę: Largo S. Bento, 1. (prie Hotel D’ Oeste).
Sekmadieniais: Avenida Jabaquara 72, klausti Julio de Polig.

Bondes 30 ir 42 iš Largo S. Francisco iki la Secção.BANCO GERMÂNICO
llu Alv. res Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

Lietuviška siuvykla
Vinco

J endzegolskio
Didelis pasirinkimas visokių me 

džiugų — angliškų ir vietinių
Siuvama sulig naujausiomis ma

domis
Darbas atliekamas greit ir ge

rai.-
Siuva ir išsimokėjimui.

i Lietuviams daroma 
didelė nuolaida.
Kreiptis:

Rua Carlos Botelho 80

I —J r a š o Si—
GRYNOS IR MAIŠYTOS CHEMINĖS IR ORGANINĖS.

Kaulu miltai — išgauti iš skerdyklų

Theodor Wille e Cia.
Raštinė: RUA LIBERO BADARO’, 52 

Sandėliai: RUA DOMINGOS PAIVA, 68-70

VIENINTELĖ ATSTOVYBĖ

Cili solietros ir Rhenania Phosphoto.

Kiekvienas
miesto gyventojas lietuvis gali lengvomis išsimokėjimo sąlygomis įsigyti 
nuosavybėn piečių ir namą.

Daugelis netuvių jau tai padarė. Gyvena savo namuose ir nebemo
ka nomos mokesnio, o didina savo turtą. i

Ir jums dar nevėlu. Kreipkitės: i
MATO IVANAUSKO biurą

Avenida Paes de Barros nr. 9 Mooca.
(prie užsisukimu bondžių ir autobusų — greta rusiškos vaistinės)

Laiškais: M. Ivanauskas S. Paulo Caixa postai 1016
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■LIETUVIS BRAZILIJOJ

NOrfD
DEUTÍCHER

.LLOYD,
BREMEN

NUOLATINIS IR GREITAS SUSI

SIEKIMAS TARP EUROPOS, BRA

ZILIJOS IR RIO DA PRATA.

SIERRA CORDOBA
Išvyka iš Santos Rugsėjo 3o d. į Rio, Bahia, Madeira, 

Lisaboną, Vigo ir Bremen

WESSER
Išvyks iš Santos Spalių 15 d. i RIO BAHIA. TENERIFFE 

LISABONA, VIGO ir'BREMEN

Isrūpinam bilietus — chamadas. Bilietus pirkti ir informacijų 
gauti:

Laivai

Sierra Cordoba — — — 
Wessét — — — - 
Serra Ventana - — — 
Gotha - - - - — — - 
Sierra Morena — — — 
Madrid' — — — — 
Sierra Cordoba — — — 
Werra — — — — —

MONTEVIDEO
Buenos Aires

Spalių 5 d.
Spalių 16 d.
Spalių _6 d.
Lapkrcio 5 d.
Lapkričio 10' d.
Jjiipkricio 27 d.;

EUROPA
Rugsėjo 30 d.
Spalių 15 d.
Spalių 21 d.
Lapkričio 7 d.
Lapkričio 11 d.
Lapkričio 26 d-
Gruodžio 2 d.
Gruodžio 17 d.

1
ZERBENNE&, BULOW e Čia. Ltda.

São Paulo Santos
Rua São Bento. 6Í Rua do Cominercio, 92-96
Caixa postal 95 Caixa postal 1

Š . į3 Zemê sklypai issímokéjim
į MOKOJE į
Ã Geriausioje vietoje Mokoje tarp gatvių Moka ir Orą- J
S torio parduodami Žemės sklypai išsimokėjimui 60 3I 

ratomis be nuošimčių pigiomis kainomis.
K Didele proga užtikrinti savo šeimai ateičiai garantija.

Jau. Ii.c o nedaug sklypų

SS Bonde, elektros šviesa, gatves asfaltuotos.
Informacijas vietoje - gatvių Mooca ir Leme 
kampe priešais vokiečių mokyklos ir centralinėju >

â tinéje. ' 5
AGENC1Ã EUILOP A Praça cio Correio xo (jíc. .) W

•5

||o>a|gfD$ã]|

Jus norite pinigus
--» « •-< W s M «

Tiek j Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir t t., Siauriną Ameriką, 
laiŠKais, ar telegrafu 

BANCO GERMÂNICO
Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda 

2 visada atliks
Skubiai — sąžiningai ir iružmažaatlyginimą

© 
© 
© 
© 
© 
© 
© 
©

BANCO ALLEMAO TRANSATLANTIC!) SÃO PAULO.
Rua Alvares Penteado nr. 24

© Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne. 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro. Santos Curityboje. 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis ‘sąlygomis.
Judélial ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.

© 
© 
© 
© 
© 
© 
<& <a>
@®®®®©®@®@®®©@©®@@@®@©®@®@®(!®@@©@
................... ................................ • •

J DRAS. P. A. BIELIK | 
f Iš KIJEVO
į Akušerija moterų ligos ir.'chi- | 
I rurgija. |

* Priėmimo valandos: nuo 10 i 
$ iki 12 vai. Praça da Sė. 34 jį 
| 2 andar, salas: 210, 212. 214. T 
Į Telef. 2-2349. |

........ ..-..s.-.,s

Uz 2 milreisu
Visados gausite patogią nakvy

nę. Taipgi priimame mėnesinius 
pi usionisliis su visu išlaikymu. 
<varuj, .m žiis k:<ii>l>..ti.>i: skanus, 

g..ras valgis.

Rua Carnot 39 S. PAULO

BORISAS ABRAMOVAS.

6© -X?
A p t i e k a • 

„MUNICIPAL“
Aplinkos Įvairios prekės, g

S cheminiai išdirbiniai, mini- §
« rali} vandens, parfumerija S
J vietos ir užsienio išdirbirr.u S

A. Gorenšteinas. |

© Rua
i

I
»A?2 •Ji’ '•XSXt'A’S’lX.

Barão do Itapetinin- 
,ga 36. 

Tvlef.4-7757’

I

£

Prityrusi
RUSU AKUŠERĖ

Turinti ilgametę praktiką. Diplo- ■ 
muotii Europoje ir S. Paulyje. t 

Ligonių priėmimas kiekvienu lai- | 
ku.

Taip pat Atliekamas masažas ir 9.
2 įrengtas „grožio'1 kabinetas.

Darau bendrus masažus ir veido o 
kaip rankomis taip elektros Įrankiais. | 

Parfumeria aukščiausios rūšies. 5 
Manikiūrai ir pedikiūrai.

Rua Vergueiro Nr. 24

.. --- • • • ■ • -------------- -----..... ■ ■ • • • • 

: D ras Koloman Bėdey. | 
® © 
I CHIRURGAS - DENTISTAS į 

© Gydo ligonius be skausmų, stato g 
© dantis ir atlieka klius darbus. © 
B............................................................. i
g Kainos prieinamos

S Rua Ypiranga, 69.
i: <į

São Paulo. r.

'r*

FOTOGRAFIJA

Bernardo.
Kas nori gerai nusifoto- i 

Stografuoti ir turėti savo atvaiz g 
da gražiai padaryią, teeina I 

a -fot grafijų įstaigą

Rua Sao Gaetano III

l Didžiausia |
S. PAULO MIESTE

â V T

į Šoferių mokyklas 
j Irmãos GRAGNANO |
S Kreiptis: Rua Trindade 46 (La- 2 

pa) Boude 35. ?

Reikalingi laikraščio

platintojai Ipirangos ir Lapos rajo
nuose, o taip pat Santos, Curitibos, 
Rio de Janeiro Ir kituose miestuo
se.

Kreiptis asmeniškai ar laiškais 
į laikraščio Administraciją: Rua Vis
conde de Parnahyba, 370 S. Paulo

5
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Vilniaus praradima 
minint.

Atsiminimų nuotrupos.
Skauda atsiminti, kad netekome 

Vilniaus, bet da skaudžiau atsiminus 
Kokiu būdu netekome.

Bepig, kad bitų galima savo ap
maudą išlieti vien ant lenkų veidmai 
ningumo, Želigovskio smurto. Bet, deja 
Vilniaus praradime kaltas ir kai kurių 
te I ik > Lietuvos vadu lepiiikuinas, ar 
d- kas blogesni".

Tai buvo 112 karaliukų, kaip tuo
met žmonės vadino seimo narius, gady
nė. Partijos veržėsi už ministerijas, už- 
kimšdamcs jas, kad ir menkais, bet by 
tik savo partijos kamščiais. Ministeriu 
pirmininku buvo Grinius. Karo minis
teriją paėmė jaunas karininkas Žukas. 
Generolas Žukauskas, kaipo senoviškų 
p žiū u žmogus ir įtariamas, būk sim- 
p; ti uojąs lenkams, buvo nuo vadovy
bės prastintas Vadovybę generaliniame 
št»L.- pataė užpernai sušaudytas šnipas 
lu as uulk. Klėščiuskas, vienas persime- 
tėli I: tvis, vienas „lietuvišk is“ vokietis, 
ir < e fasono vienas kitas lietuvis.

Lietuvos kariuomenei Įsakyta kau 
tis u lenkais Augurtavo miškuose ir 
peikė e. Kas pažysta tas vietas, tas ži
li , tad vietiniuise šunkeliuose gali 
oientuot’.s tik vietos žmonės. Vietos 
gi žmonės - lenkų šalininkai užveda 
lenkus lietuviams iš užpakalio. Apsupda 
n i ir suimami ištisi mūsų pulkai ir ba 
ta'ėj s.

Kad nutildžius kylantį Lietuvoje ne- 
liną, pats Klėščinskas su savo „narsiais" 
p.igelbininkais vyksta i frontą.

Pirmiausia savo narsumą jie paro
de Kauno stoties bufete nusilakdami, 
išdaužydami butelius, sukrimsdimi stik
line-. Spauda piktinasi. Visuomenė nusi- 
n.mm. Seniai ir vaikai, visi kuriuose 
pi. k i lietuvišką širdis Įmanytų vykių j 
ir- ntą ginti tėvynės.

Aš, kaip tik tuo laiku parvykęs iš 
Amerikos, stoju kaiiuomenėn kapelionu. 
Rug-ėj > 15 d. išvykstu j I pėst. pulką, 
ku's tuomet st .vėjo Varėnos — Rodu- 
nės rajone.

Nuo Virbalio iki Kauno tokia 
griežti kontrolė, kad j traukinį negali 
jsė-ti be p.‘O ir bilieto. Nuo Kauno ligi 
Lendvnrio ir ypač toliau ligi Varėnos 
nėra joki-.s kantrolės. Nieks tavęs nek
lausia nė dokumentų nė blliet >.

Lendvnryj įsėdu j ilgą prekių trau 
kinį, kuriame pilna kareivių, arklių, pat
rankų ir kitokių kariškų reikmenų. Nors 
dėviu civiliais Grabužiais, vienok nieks 
manęs neklausi», kas aš do per viena, 

Ikur vyk-tu. Šiltu rude, s naktis. Purvi
name v.igone nėra nė kur atsigulti, nė 
atsisėsti Stotyse negali gauti nė stiklo 
arbatos. Pradeda kristi drebulys. Anksti 
rytą atvykstame j Varėnos stotį. Gogli- 
nėju po pustuštę stotį norėdamas tuo 
būdu susišildyti. Viename kambaryje 
stoties viršininkas lenkas neva mokinasi 
lietuviškai iš įtartinos išvaizdos mergšės. 
Tame pačiame kambaryj už lentų per
tvaros įrengta centralinė kariuomenės 
stotis. Telefonistai garsiai pardavinėja 

Įtelefoni gramas ii karo lauko ir šiaip
teiraujasi ii savo draugų apie fronto? 
padėtį. — Sakai antras pulkas Gybiuo- 
se apsuptas, jam j pagalbą eina tokia 
tai dalis ir tokia tai batarėja. Seuijuose 
stovi koks tai batalijonas, o Veitijuose 
koks tai ir t. t.

Minėto lenko „mokytoja“ ištaria 
vieną kitą žodį ir smalsiai gaudo karei
vių pasikalbėjimą Po kiek laiko pasisu
ka kokią tai mitri lenkė, pasišnabžda su 
stoties viršininku ir sekančiu traukiniu 
išvyksta Vilniaus link flirtuodama su 
kokiu tai karininku.

Aš visa tai stebėjau, traukiau pe
čiais, bet, kaipo naujokas, niekam neta
riau j kios pastabos, ar nusiskundimo, 
tik viens sau galvojau: — Vargšai ka
reivėliai, kaip jus apginsite prie šitokios 
tvarkos savo bočių todybas ir sostinę!

Nuėjau j miestelį tikėdamasis gau
ti stiklą arbatos. Bet be obuolių ir 
prasčiausių papirosų nieko daugiau ne
gavau pirkti. Neseniai per Varėną pra- 
gužėjusios bolševikų ir lenkų gaujos 
viską išplėšė ir gyventojams atėmė no
rą pįrkliauti. Varėnos komendantas ds 
miegojo. Kai atsikėlė pavaišino mane 
arbata ir davė pasikalbėti telefonu su 
pulko vadu.

Kadangi aš pulke nebuvau skubiai 
reikalingas, tat sekančiu traukiniu par- 
dūmiau į tėviškę pasiimti šiltesnių dra
bužių ir maisto. Taip „apsišarvavęs" už 
poros dienų atvykau j pulką. Buvo sek
madienis. Buvau išsiųstas į Užb.dį — Za- 
blocie atlaikyti trečitm batalionui pamal
das. Pakeliui sutinkami žmonės nešasi 
po gaidį. Paklausimi vieno: kode! bažny
čion eini su gaidžiu?

— Už gaidį gausiu iš žydelio drus
kos. Arčiau bolševikų fro nto nieko ne
gali gauti pirkti. Žmonės kalbinami at
sakinėjo lietuviškai, tik prie pat Užbalių 
pradėjo kalbėti lenkiškai — gudišku žar
gonu.

BĮgį-rį-jai lE 1 I — '—T iŠ.—

Į Domės! Domės!■ Lietuviams žinotina!

Pranešama, kad nuo spalių 1 -d. jau pradėjo veikti grynai

Í
 lietuviška kontora „BALTI KA“, kuri rimtai ir sąžiningai patarnaus mū

sų tautiečiams sekančiuose reikaluose: . J
1. Laivakorčių pardavimas,
2- įvairių dokumentų ir šamadų giminėms šrūpinimas į
3 Pinigų keitime irpersiuntime Lietuvon tarpininkavimas į

1
4. žemės sklypų su namais ir be namų pardavimas 
įvairiose São Paulo vietose, 2
5. ~emės sklypų pardavimasBrazlliįos provincijoj.
6. Atvykstantiems darbų parūpinimas,
7. Gyvybės ir visokio turto draudimasį.

I 8 Atvykstančių lietuvių Santos uoste sutikimas-
9 Siuntinių ir korespondencijos persiuntimas Lietuvon n

10. Informacijos ir patarimai Įvairiose bylose įr reikaluose.
U Kiekvieno tautiečio pareiga kreiptis' į lietuvišką įstaiga, nes tik

I
svieji gali pilnai jūsų reikalus suprasti ir greitai ir sąžiningai patar
ianti. Į

Apie naujos įstaigos rimtumą galima teirautis vietos lietuvių lai
kraščių redakcijose ir Lietuvos Konsulate.

Tą sekmadienį pirmu k*rt suskam
bėjo Užuba'.io bažnyčioje lietuviškas žo- 

jdis. Pirmu kart pamatęs Lietuvos ginėjų 
eiles susigraudinau ir maža ką jiems ga
lėjau pasakyti. Tiek buvo naudos, kad 
vietos žmonės pamatė, kad Lietuvos ka
reiviai ne kokie pagonys, ar prūsai, ar 
bolševikai. Ir kai išėjus iš bažnyčios or
kestras užgriežė suktinį, tai susidarė jau
kus ūpas. Žmonės pypkiavosi, šnekučia
vosi su kareiviais, o merginos įsidrąsino 
degi pašokti.

Keistas reginys: čia muzika ir šo
kiai, o tolumoje girdėti patrankų dunde
sys. Mat už poros desėtkų kilometrų ėjo 
bolševikų frontas prieš lenkus, atsirem
damas dešiniuoju sparnu j Gardino tvir 
tove. Nuo Gardino ligi Vokietijos sienos 
spyriavosi prieš lenkus lietuviai, nepri
imdami bolševikų siūlomos pagalbos. 
Mat Lietuva pasiskelbė amžiniems lai
kams neutralia valstybe.

Man nuostabu buvo, kad I pėst. 
pulkas stovi iš užpakalio bolševikams, 
kurie lietuviams tuo laiku rodė palanku
mo ir tegu aplinkybių verčiami, bet viz
gi užleido lietuviams Vilnių.

— Mes turėtume ginti Nemuno li
niją ir ypač Druskininkų tiltą, o ne tū- 

Į noti čia ties Rodune, kalbėjo vienas pul
ko karininkas. Lenkams nesvarbu paimti 
Suvalkus, ar Seinus. Jiems rūpi prasi
mušti bolševikams į užpakali, kad su
laužius jų frontą ir priveltus pasitraukti 
iš Gardino.

Už pores dienų to karininko žodžiai 
išsipildė. Lenkų raitelių pulkai užpuolė 
Druskininkų tiltą, kurį ginė vos keliolika 
mūsų kareivių ir perėjo Nemuną.

Pirmame pulke žinojome iš žvalgų 
ir vietos žmonių apie tą pavojingą len
kų prasiveržimą, bet iš vyriausio štabo 
pranešta, kad lenkų prasiveržimas likvi
duota. Pulkui buvo įsakyta žygiuoti Va
rėnos link.

Tik štai tą patį vakarą išsiverčia 
iš miško lenkų raiteliai ir beveik be jo
kio šūvio paima nelaisvėn bevakarie- 
niaujančią. Nočioje antrą musų kulkos
vaidžių kuopą, ištrūko automobiliu tik 
porą karininkų ir vienplaukiai nuvy
ko į Rodunę.

Tai buvo subatvakaris. Ryt dienai 
aš buvau užsakęs orkestrą, suorganizavęs 
kaimo lietuvaites giesmininkes, kad su
ruošus lietuviams pamaldas. Mat Rodu 
nės provincijoje beveik ištisai lietuviško-

I Mirė Strezemanas
Spalių m. 3 d. mirė Vokietijos Už
sienių Reikalų Ministeris GUSTA
VAS STREZEMANAS nuo širdies 

'atako.
Gustavas Strezemanas buvo vienas 

iš geriausių ir gabiausių Vokietijos politi
ku ir diplomatų. Mirė dar jaunas, vos 
51 metų amžiaus.

„Lietuvio Brazilijoj“ skaitytojams pa
duodant jo trumpas biografines žinias.

Strezemanas gimė 1878 metais. Bai
gęs ekonominius ir politinius mokslus 
Leipcige ir Berlyne atsidavė žurnalisti
niam darbui. Nežiūrint, kad tuomet Vo
kietija buvo griežta monarchija, jis spau
doj reiškė liberalines mintis ir reikalavo 
valstybei tam tikrų reformų demokratiz
mo principais. 1 politinį darbą įstojo 1907 
met. kuomet tapo išrinktas nuo Drezdeno 
miesto atstovu j Reichstagą (seimą/ Bū
damas seime sutvėrė žinomą ir po šiai 
dienai liaudies partiją. 1923 met. jam 
buvo pavesta sudaryti ministeriu kabine
tas, vėliau ėjo užsienių reikalų ministério 
pareigas.

Strezemano mirtimi Vokietija nusto
jo didelio ir gabaus vyro, todėl nieko 
nuostabaus, kad visas kraštas apsidengė 
trauru.

Europa irgi tą Vokietijos dideli 
smūgį atjaučia, nes Strezemanas stengė
si padaryti savo įtaką Tautų Sąjungoj su
tvirtinimui taikos visame pasauly.

Strezemanas būdamas valdžioje pa
laikė gerus ryšius ir su Lietuvos vyriau
sybe. Ypatingai dabartiniu momentu Lie
tuvos naujas ministeris pirmininkas Tūbe
lis buvo nusistatęs su Strezemanu tuos 
santykius dar geriau išvystyti. Bet... ne
pasisekė, nes Strezemano mirtis pakliudė.

Mes iš savo pusės reiškiam visai vo
kiečių tautai savo gilią užuojautą del jų 
valstybės vyro mirimo.

je pamaldos būdavo lenkiškos. Tik št:-i 
gaunu įsakymą drauge su gurguole tru
kti į Valkininkus.

Lietuviai klaugia: — kodėl-gi mus 
paliekate? ar ir vėl ant mūsų sprando 
ateis bolševikai, ar lenkai? Bailesnieji 
pradėjo bėgti su gyvuliais ir mania į 
mišką. Nieko jiems neatsakęs prislėgti 
širdim apleidau Rodunę.

(Bus daugiau)

I
 Kontoros „BALTIKA" antrašas:

São Paulo, rua General Osorio 85.
(Netoli atočių Luz ir Soracabana, taip pat arti Lietuvių Kliubo, 

Lietuvos Konsulato ir „Garso“ Redakcijos.)

Garantuotas gydymas.
Tūkstančiai atestatų liudija, kad geriau-

sias ir garantuotas gydymas nuo reumatizmo 
yra tik anglų gydymo metodas Dr. Alarcon 
de 
Šie

Marbella A n t i r h euma t i c o vaistais 
_ D-ro Alarcon de Marbella vaistai 
trumpu laiku naikina reumatizmo skaudulius, 
priveda prie normalybių visas organizmo da

lis, taip pat gydo ir lyties ligas. Tai yra vienintelė priemonė prieš didžiausius 
parodo ir 
Alarcon

skaudulius. Visų valstybių daktarai tai patvirtino. Kad tai yra tiesa, 
šis faktas, kad šimtai žmonių išsigydę nuo reumatizmo ieško D-ro 
de Marbella atstovo, kad jam padėkoti.Marbella atstovo, kad jam padėkoti.

Ua paduodam pavardes tų asmenų kurie nesenai išsigydė nuo reumatiz
mo D-ro Alarcon de Marbella būdu:

Panelė Norma Dal Poggetto, rua Henrique Dias N. 18 Ponia Albina B. 
de Rodrigues, ruã Assumpção, 32 sobrado. Ponas Paulo Fioravanti, rna Bri
gadeiro O..lvao, 170, Ponas Fermundes Aumann rua Sampson, 127, Panelė An
gela Zampieri, rua Américo Bresilieirse, 14, S. Bernardo. Ponas Antonio Villad- 
res Dias, Telefonica, 15. Ponia Dalila Nenci, Uberaba, Minas Oeraes, 8 ir daug 
kitų asmenų.

Pripažįsta tai ir Brazilijos įstaiga D. N. de Saude Publica.

Kreiptis: Avenida São João, 26. nuo 14 iki 17 vai, 
kasdien.

Paaiškinimus teikia veltui per paštą
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